
 1

1qInviata per competenza al Settore 

Proposta N. 866  del  17/12/2013  

 

 

 

 

 

  CCIITTTTAA’’  DDII    AALLCCAAMMOO  

  
**********************  

  

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO – AMBIENTE – SVILUPPO ECONOMICO 

SERVIZI ISTRUZIONE E CULTURA 

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 
   N   2262  DEL     27/12/2013   

   
 

 

 
OGGETTO: Costituzione commissione mensa a.s. 2013/2014 ai sensi del Decreto dell’Assessore 

alla Sanità del  22/12/2009 pubblicato in GURS n. 8 del 19.02.2010 relativo a “Approvazione 

delle linee guida della ristorazione collettiva scolastica” 

 

 

 



 2

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

Premesso che il Decreto dell’Assessore alla Sanità del  22/12/2009 pubblicato in GURS n. 8 del 

19.02.2010 relativo a “Approvazione delle linee guida della ristorazione collettiva scolastica” 

individua la composizione della commissione della mensa; 

Considerato che la commissione deve essere composta dai genitori di utenti del servizio di 

refezione scolastica (che dovrà essere il maggior numero di componenti), da rappresentanti dei 

docenti, da un rappresentante dell’amministrazione comunale e da un rappresentante della ditta 

di ristorazione nonché da un rappresentante degli studenti per le scuole secondarie di primo 

grado;  

Dato atto che con note prot. n. 46318 del 18/09/2013 e prot. n. 59416 del 22/11/2013 si sono 

invitati i dirigenti scolastici delle scuole dell’obbligo a comunicare all’Ufficio Istruzione i nominativi 

dei docenti e dei genitori, nonché per le scuole secondarie di primo grado i nominativi dei docenti, 

dei genitori e dei rappresentanti degli studenti per la costituzione della commissione mensa per la 

verifica, il monitoraggio e il controllo della qualità del servizio di refezione scolastica;  

Considerato che  sono pervenute le comunicazioni dei nominativi designati dai seguenti Istituti 

scolastici, così come appresso indicati: 

 

Circolo didattico San Giovanni Bosco  nota prot. n° 5306/E24 del 26/09/2013: 

 

PLESSO RAPP. DOCENTI RAPP. GENITORI 

Scuola dell'Infanzia “Froebel” Cerniglia Giuseppa Adragna Liberia 

Lombardo Eleonora  

Scuola dell'Infanzia “Piaget” Adamo Anna Maria Cassarà Giuseppe 

Coraci Daniela 

I.A.C. “P. M. Rocca” nota prot. n. 4639/A35 del 03/10/2013: 

 

PLESSO RAPP. DOCENTI RAPP. GENITORI RAPP. STUDENTI 

Scuola dell'Infanzia  

     “S. Agazzi” 

Cudia Angela Regina Monia 

Vivirito Daniela 

 

 

Scuola dell'Infanzia 

     “ Pirandello” 

Bongiovanni Giuseppina Provenzano Fiorenza 

Filippi Maria 

 

Scuola dell'Infanzia 

       “L. Radice” 

Alesi Annalisa D'Angelo Anna Maria 

Cataldo Benedetta 

 

Scuola primaria 

       “Pirandello” 

Campo Maria Anna Lombardo Francesca 

Longo Rosalia 

 

Scuola Media  

“P. M. Rocca”  

Ienna Calogera Coraci Ignazio 

Tosto Giuseppa  

Catalano Andrea 



 3

              I.C.S. “M. Montessori ” nota prot. n. 4886/C6A del 11/10/2013: 

  

PLESSO RAPP. DOCENTI RAPP. GENITORI 

Scuola dell'Infanzia “Aporti” Messina Franca Caradonna Esmeralda 

Mancuso Lidia 

Scuola dell'Infanzia “Collodi” Stabile Saveria Pizzo Fabio 

Pisani Giuseppina 

 

I.A.C. “N. Navarra” -  nota prot. n. 5950/E4c del 25/11/2013: 

 

PLESSO RAPP. DOCENTI RAPP.GENITORI 

Scuola dell'Infanzia “Europa ” Bruno Vincenza Chiacchio Maria Rosaria  

Scuola Primaria “Europa” Ganci Maria  Adamo Francesca 

 

I.A.C. “S. Bagolino” nota prot. n. 5724/A20 del 26/11/2013: 

 

PLESSO RAPP. DOCENTI RAPP. GENITORI RAPP. STUDENTI 

Scuola dell'Infanzia  

     “G. Gentile” 

Fundarò Mattia Agnello Enza 

Casciola Loredana 

 

 

Scuola Media  

“S. Bagolino”  

Cavataio Vincenza 

 

Galbo Renato 

Pampinella Francesco 

Giglio Emilia 

 

Considerato che questa P.A. ha individuato come rappresentante dell'amministrazione comunale la 

Sig.ra Elena Buccoleri, istruttore direttivo amministrativo ufficio Istruzione; 

 

Considerato che la gestione del servizio di mensa scolastica, per l'anno scolastico anno 2013/2014, è 

stata affidata alla ditta Nicol My Chef srl con sede in Salemi  come da verbale di consegna del servizio 

del 15/05/2013; 

 

Dato atto che è stato stipulato il contratto rep. n. 9133 in data 08/10/2013 tra il comune di Alcamo e la 

ditta Nicol My Chef srl, afferente l’appalto relativo al servizio di mensa scolastica per gli alunni e il 

personale autorizzato delle scuole statali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado;  

 

Vista la delibera di G.M. n. 156 del 28/11/2013 relativa all’approvazione del bilancio di previsione; 

Vista  la delibera di C.C. n. 399  del  06/12/2013 con la quale è stato approvato il PEG; 

Visto lo Statuto comunale; 

Vista la L.R.  11/12/1991  n° 48 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgsvo .267/2000; 

  



 4

 

DETERMINA  

 

tutto quanto sopra premesso che qui si intende trascritto: 

 

di costituire la commissione mensa per l’anno scolastico 2013/2014 come di seguito composta, in 

attuazione a quanto stabilito dal Decreto dell’Assessore alla Sanità del  22/12/2009 pubblicato in 

GURS n. 8 del 19.02.2010 relativo a “Approvazione delle linee guida della ristorazione collettiva 

scolastica”;  

di dare atto che la commissione è composta da: 

1. rappresentati dei genitori, docenti e alunni come da tabella di seguito elencata: 

 

PLESSO DOCENTI GENITORI RAPP. STUDENTI 

CIRCOLO DIDATTICO 

SAN GIOVANNI BOSCO 

   

Scuola dell'Infanzia 

“Froebel” 

Cerniglia Giuseppa Adragna Liberia 

Lombardo Eleonora  

 

Scuola dell'Infanzia 

“Piaget” 

Adamo Anna Maria Cassarà Giuseppe 

Coraci Daniela 

 

I.A.C. “P. M. ROCCA”    

Scuola dell'Infanzia  

     “S. Agazzi” 

Cudia Angela Regina Monia 

Vivirito Daniela 

 

 

Scuola dell'Infanzia 

     “ Pirandello” 

Bongiovanni Giuseppina Provenzano Fiorenza 

Filippi Maria 

 

Scuola dell'Infanzia 

       “L. Radice” 

Alesi Annalisa D'Angelo Anna Maria 

Cataldo Benedetta 

 

Scuola primaria 

       “Pirandello” 

Campo Maria Anna Lombardo Francesca 

Longo Rosalia 

 

Scuola Media  

“P. M. Rocca”  

Ienna Calogera Coraci Ignazio 

Tosto Giuseppa  

Catalano Andrea 

I.A.C. “S. BAGOLINO”    

Scuola dell'Infanzia  

     “G. Gentile” 

Fundarò Mattia Agnello Enza 

Casciola Loredana 

 

 

Scuola Media  

“S. Bagolino”  

Cavataio Vincenza 

 

Galbo Renato 

Pampinella Francesco 

Giglio Emilia 

I.C.S. “M. MONTESSORI”    

Scuola dell'Infanzia 

“Aporti” 

Messina Franca Caradonna Esmeralda 

Mancuso Lidia 

 

Scuola dell'Infanzia 

“Collodi” 

Stabile Saveria Pizzo Fabio 

Pisani Giuseppina 

 



 5

I.A.C. “N. NAVARRA”    

Scuola dell'Infanzia 

“Europa ” 

Bruno Vincenza Chiacchio Maria Rosaria   

Scuola Primaria “Europa” Ganci Maria  Adamo Francesca  

 

2. rappresentante ditta di ristorazione: Sig. Mirabile Pietro delegato dal rappresentante 

legale, della Ditta “Nicol My Chef srl  con sede a Salemi c/da Fontanabianca/Monterose n. 497,  

quale incaricato del servizio; 

3.  rappresentante dell'amministrazione comunale: Sig.ra Elena Buccoleri, istruttore direttivo 

amministrativo  ufficio istruzione di questa P.A.;  

 

di dare atto che il presente provvedimento, come previsto dal linee guida della ristorazione 

collettiva scolastica, verrà trasmesso al SIAN (Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione) di 

Trapani il quale potrebbe offrire la sua consulenza con corsi di formazione/informazione; 

 

di trasmettere il presente provvedimento all’albo pretorio per la pubblicazione, nonché sul sito web 

www.alcamo.comune.tp.it 

 

.       

                                                                                                                   IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 

                                                                                                     F.TO                 ELENA BUCCOLERI 

 

 


